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Sveiki,

Ko gero, nesuklysime sakydami, kad pagrindinis kiekvienos valstybės sėkmės varik-
lis – tai visų pirma jos gyventojai. Jau ilgą laiką niekas nekvestionuoja investicijų 
į žmogiškuosius išteklius svarbos. Šiame numeryje jums pristatome Europos 
Sąjungos (ES) struktūrinę paramą, skirtą žmonių žinioms, gebėjimams, aktyvumui 
ir verslumui stiprinti. Apie tai kviečiame skaityti straipsnyje „Investicija į žmones: 
žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų programa“.

Demokratinei visuomenei svarbu ir tai, kokioje aplinkoje dirba tokios visuomenės 
nariai. Juk daugelis kasdienių darbo vietoje iškylančių problemų tiesiog išnyktų, 
jeigu didesnį dėmesį skirtume socialiniam darbuotojo ir darbdavio dialogui. Apie 
Europos socialinio fondo siūlomas šio dialogo stiprinimo priemones skaitykite 
straipsnyje „Socialinis dialogas sunkmečiu padėtų“.

ES skatina rinktis „žalią“ gyvenimo būdą ir investuoja į tai, kad kuo daugiau Lietuvos 
gyventojų sužinotų apie mus supančią aplinką, jos būklę ir apsaugos priemones, 
pasirenkant aplinkai nekenksmingą gyvenimo būdą.

Netrukus įvairios paslaugos labiau pažeidžiamoms mūsų visuomenės socialinėms 
grupėms – vaikams, neįgaliesiems, senyvo amžiaus asmenims, smurtą šeimoje 
patyrusioms moterims, iš įkalinimo įstaigų grįžusiems ar įvairių priklausomybių 
turintiems asmenims – turėtų tapti dar lengviau pasiekiamos. Daugiau apie tai – 
straipsnyje „Gerės socialinės paslaugos“.

Be to, papasakosime jums, kam skiriama ES struktūrinių fondų techninė parama, 
kokios naujovės dar labiau palengvins projektų administravimą. Kaip paprastai, 
informuosime apie kvietimus teikti paraiškas ir skelbiamus nuolatinius kvietimus, 
o sumaniausiuosius pakviesime išbandyti savo ES struktūrinės paramos žinias ir 
išspręsti laiptažodį!

Malonaus skaitymo ir iki kitų susitikimų!

Finansų ministerija
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Prioritetas „Kokybiškas užimtumas ir socialinė 

aprėptis“

Šiuo prioritetu siekiama didinti darbuotojų ir 

įmonių prisitaikymą prie rinkos poreikių, ska-

tinti užimtumą ir dalyvavimą darbo rinkoje bei 

stiprinti socialinę aprėptį, t. y. kad į darbo rinką 

būtų įtraukiamos ir socialiai pažeidžiamų 

gyventojų grupės.Tam numatoma skirti 1,514 

mlrd. litų paramos lėšų.

Prioritetas „Mokymasis visą gyvenimą“

Pagal šį prioritetą finansuojami projektai, 

tobulinantys ir stiprinantys mokymosi visą 

gyvenimą institucinę sistemą, gerinantys mo-

kymosi visą gyvenimą paslaugų kokybę, da-

rantys jas labiau prieinamas. Tam numatoma 

skirti 1,034 mlrd. litų paramos lėšų.

Investicija į žmones: žmogiškųjų išteklių
plėtros veiksmų programa

Socialinis 
dialogas padėtų
sunkmečiu

N u m e r i o  t e m a

Kita naujiena Ankstesnė naujienaGrįžti į turinį Rašykite mums el. paštu:  info@esparama.lt

Žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų progra-

ma skirta visiems darbingo amžiaus Lietuvos 

gyventojams mobilizuoti. Tikima, kad inves-

ticijos į Lietuvos žmonių žinias, gebėjimus, 

aktyvumą ir verslumą patikimai garantuoja 

ilgalaikį ūkio augimą. Kokiomis kryptimis 

veikia ši programa? Susipažinkime.

Retai abejojama, ar demokratinei visuome-
nei svarbus socialinis darbuotojo ir darbda-
vio dialogas. Jam tapus visuotiniu reiškiniu, 
daugelis kasdienių darbo vietoje iškylančių 
problemų tiesiog išnyktų. Šiam reiškiniui 
skatinti Europos socialinio fondo lėšomis 
finansuojama priemonė „Socialinio dialogo 
skatinimas“. Kvietimas teikti paraiškas bus 
paskelbtas jau birželio pradžioje.

Prioritetas  „Tyrėjų gebėjimų stiprinimas“

Šiuo prioritetu siekiama kokybiškai ir 

kiekybiškai didinti žmogiškųjų išteklių 

gebėjimus mokslinių tyrimų ir technologijų 

plėtros srityje. Pagal jį finansuojami projektai, 

skirti mokslininkų, doktorantų ir kitų tyrėjų 

kvalifikacijai bei kompetencijai tobulinti. Be 

to, skatinamas tarptautinis tyrėjų ir studentų 

mobilumas bei mobilumas tarp viešojo ir 

privačiojo sektorių. Tikimasi, kad, įgyvendinus 

šiuos uždavinius, Lietuvoje atsiras daugiau 

tyrėjų, šią veiklą rinksis ir jauni specialistai.

Tam numatoma skirti 479 mln. litų para-

mos lėšų.

Prioritetas „Administracinių gebėjimų stiprini-

mas ir viešojo administravimo efektyvumo 

didinimas“

Daugelis šio prioriteto uždavinių susiję 

su atnaujinta Lisabonos strategija ir 2005 

–2008 m. nacionaline Lisabonos strategijos 

įgyvendinimo programa. Pagal šį prioritetą 

bus tobulinamas žmogiškųjų išteklių valdy-

mas valstybės tarnyboje, siekiama efektyviau 

naudoti turimus išteklius, tobulinti viešojo 

administravimo sistemos ir institucijų 

Padėtis prasčiausia Europoje

Anot Darbo ir socialinių tyrimų instituto 
direktoriaus doc. dr. Boguslavo Gruževskio, 
socialinį dialogą apibūdina trys pagrindiniai 
rodikliai. „Pirmiausia – profesinių sąjungų arba 
darbuotojų organizacijų aprėpties rodiklis, 
rodantis, kokią dalį visų samdomų darbuotojų 
sudaro darbuotojų organizacijų nariai. Šis 
rodiklis Lietuvoje kol kas žemiausias iš visų ES 
šalių“, – sakė dr. B. Gruževskis. 
Pasak jo, antras rodiklis – darbdavių 
organizacijų aprėpties lygis, rodantis, kokia 
visų darbdavių dalis joms priklauso. Lietu-
voje jis taip pat vienas žemiausių tarp ES šalių.
Žemiausias yra ir pagrindinis – kolektyvinių 
sutarčių aprėpties – rodiklis, apibūdinantis 
socialinį dialogą. Kolektyvines sutartis Lietu-
voje pasirašė 10–15 proc. įmonių.

struktūrą, gerinti administracinę verslo 

aplinką, paslaugų teikimą verslui ir piliečiams, 

įgyvendinami kiti šios srities uždaviniai. Tam 

numatoma skirti 688 mln. litų paramos lėšų.

Iš viso Žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų 

programai skirta 13,8 proc. 2007–2013 m. 

ES struktūrinės paramos lėšų. Programą 

administruoja Europos socialinio fondo 

agentūra (ESFA).

Išsamią informaciją apie programą ir jos 

prioritetus rasite čia.

Mokslo ir žinių skleidimo projekto „Mokslas. Mokslininkai. 
Visuomenė“ metu sukurtas interaktyvus portalas 

http://mokslasplius.lt neabejotinai suteiks naują 
impulsą mokslo žinių sklaidai, mokslininkų bendravimui su 

visuomene ir tarpusavyje.

mailto:info%40esparama.lt?subject=
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darbdavys ar darbdavių organizacija, partneriais 
projekte galėtų būti profesinės sąjungos ar jų 
susivienijimai. Juk tik bendras darbas ir problemų 
sprendimas kartu užtikrins projekto sėkmę.
Potencialiems pareiškėjams ministerijos atstovė 
siūlė atkreipti dėmesį į užsienio valstybių 
gerąją praktiką, siekiant skatinti socialinę 
partnerystę, bei į Lietuvos įmonėse įkurtų 
saugos ir sveikatos komitetų veiklos rezultatus.

Priemonė „Visuomenės informavimo ir švie-
timo apie aplinką priemonių įgyvendinimas“ 
sieks užtikrinti veiksmingą visuomenės infor-
mavimą ir švietimą aplinkos būklės bei kitais 
su ja susijusiais klausimais. Taip pat bus sten-
giamasi sudaryti palankias sąlygas visuome-
nei dalyvauti sprendimų priėmimo procese 
ir taip formuoti aplinkos apsaugos bei darnios 
plėtros politiką. Priemonės finansuojami 
projektai skatins Lietuvos gyventojus rinktis 
aplinkai nekenksmingą gyvenimo būdą.

Priemonės lėšomis bus remiami projektai, 
informuosiantys apie Lietuvos aplinką, jos 
būklę ir apsaugos būdus. Remiamos tokios 
informacijos sklaidos priemonės: seminarai, 
konferencijos, knygos, žurnalai, laikraščiai, lai-
dos per televiziją ir radiją, socialinės reklamos, 
straipsniai leidiniuose ir interneto portaluose, 
spektakliai, filmai, akcijos, publikacijos ir 
informacijos sklaida elektroninėje erdvėje. 
Bus laukiama nevyriausybinių organizacijų, 

ES SKATINA RINKTIS „ŽALIĄ“ 
GYVENIMO BŪDĄ

Kita naujiena Ankstesnė naujienaGrįžti į turinį Rašykite mums el. paštu:  info@esparama.lt

Projektu „SEDVITA“ (Sekretotinių dvišalių tarybų steigimas 
bei jų veiklos intensyvinimas), kurį vykdo Lietuvos profesinių 

sąjungų konfederacija, siekiama ugdyti darbo jėgos 
kompetenciją ir gebėjimą prisitaikyti prie pokyčių.

Visuomenės informavimo projektu “Vandens išteklių išsau-
gojimas ateities kartoms” siekta sužadinti visuomenės poreikį 

domėtis vandens išteklių būkle ir jų priežiūra.

I š  p i r m ų  l ū p ųN u m e r i o  t e m a

valstybinių institucijų, regioninių atliekų 
tvarkymo centrų, apskričių viršininkų be savi-
valdybių administracijų paraiškų.

Iš viso šiai priemonei numatoma skirti 11 mln. 
litų Europos regioninės plėtros fondo lėšų. Pa-
gal šią priemonę bus finansuojami projektai, 
kurių vertė – nuo 100 iki 500 tūkst. litų.

Jau liepą Aplinkos ministerija ketina 

paskelbti kvietimą teikti paraiškas pagal 

priemonę „Visuomenės informavimo ir 

švietimo apie aplinką priemonių įgyven-

dinimas“. Ministerija ragina potencialius 

paraiškų teikėjus jau dabar atkreipti dėmesį 

į finansuojamą priemonę.

Europos socialinio fondo lėšos 
– dialogui skatinti

Tikimasi, kad, įgyvendinus priemonę „Socialinio 
dialogo skatinimas“, šie rodikliai taps aukštesni. 
Profesinės sąjungos ir darbdaviai bus ska-
tinami ieškoti sutarimo ir įgyvendinti bendras 
priemones, užtikrinančias darbuotojų ir įmonių 
prisitaikymą prie rinkos pokyčių, didinančias 
darbo rinkos lankstumą, kokybišką ir socialiai 
saugų užimtumą, stiprinančias socialinę aprėptį.
Pasak Socialinės apsaugos ir darbo ministeri-
jos Struktūrinės paramos politikos skyriaus 
vyr. specialistės Lionginos Beinoravičienės, 
tai ypač svarbu regionuose – ten socialinio 
dialogo vaidmuo ir gebėjimai išplėtoti 
menkiau nei nacionaliniu lygmeniu.
Europos socialinio fondo lėšos skiriamos siekiant 
skatinti socialinį dialogą ir stiprinti socialinių 
partnerių gebėjimus bei bendradarbiavimą, ypač 
regionuose ir valstybės sektoriuje. Numatoma 
remti darbdavių ir darbuotojų organizacijų mo-
kymus apie darbuotojų teises ir pareigas, lanksčių 
ir naujoviškų darbo formų diegimo galimybes.
	
Kvietimas – jau šį mėnesį

Kvietimas teikti paraiškas pagal šią priemonę 
bus skelbiamas š. m. birželį. Nors kol kas 
šia priemone domisi daugiausia profesinių 
sąjungų atstovai, L. Beinoravičienės nuomone, 
ji būtų naudinga ir kitiems dialogo dalyviams. 
„Manau, kad kiekvienas vadovas, mąstantis 
apie savo įmonės ir darbuotojų ateitį, turėtų 
pasinaudoti šios priemonės teikiamomis 
galimybėmis“, – sakė ji ir pabrėžė, kad pro-
jektai pagal šią priemonę įgyvendinami su 
partneriais, pavyzdžiui, jei pareiškėjas yra 
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I š  p i r m ų  l ū p ų

Pagalba sistemos valdymui

Techninė parama – tai ES lėšos, skiriamos 
projektams ir visai struktūrinių fondų paramai 
valdyti. Institucijos, kurioms pavesta adminis-
truoti struktūrinę paramą, techninės paramos 
lėšomis gali finansuoti didžiąją dalį veiksmų 
programų valdymo reikmių:

 samdyti darbuotojus ir padengti išlaidas, 
susijusias su jų funkcijų vykdymu. Tai darbo 
užmokesčio valstybės tarnautojams ir darbuo-
tojams už funkcijas, susijusias su struktūrinių 
fondų administravimu, išlaidos, patalpų nuo-
mos, eksploatavimo, baldų ir įrangos įsigijimo 
ar nuomos, biuro prekių, telekomunikacijų, 
pašto paslaugų, transporto priemonių nuo-
mos ir kitos darbuotojams išlaikyti ir jų veiklai 
vykdyti būtinos išlaidos;

stiprinti administracinius institucijų 
gebėjimus ir padengti valstybės tarnautojų 
bei darbuotojų, kurių funkcijos susijusios su 

struktūrinių fondų administravimu, kvalifi-
kacijos kėlimo išlaidas. Lietuvoje ir užsienyje 
organizuojami kursai, seminarai, konferencijos 
ar kiti renginiai, kviečiami lektoriai iš Lietuvos 
ir ES valstybių. Siekiama įgyti žinių apie kitų 
valstybių geriausią praktiką struktūrinių fon-
dų valdymo srityje, pasidalyti problemomis 
ir jų sprendimų būdais, šias žinias pritaikyti 
Lietuvoje;

gerinti pareiškėjų, projektų vykdytojų ir 
visuomenės informuotumą apie struktūrinę 

paramą. Padengiamos informacinių reklamos 
kampanijų, spaudos konferencijų, rengi-
nių pareiškėjams ir projektų vykdytojams 
organizavimo išlaidos, pranešimų spaudai 
parengimo ir informacijos skelbimo spaudoje, 
televizijoje, radijuje, internete išlaidos, leidinių, 
dalomosios medžiagos, kitų informavimo ir 
komunikacijos priemonių parengimo išlaidos;

gerinti struktūrinių fondų paramos kokybę, 

veiksmingumą ir nuoseklumą. Padengiamos 
tyrimų ir studijų, kurių tikslas – nustatyti para-
mos panaudojimo efektyvumą, naudą ir įtaką 
Lietuvos ekonominei bei socialinei būklei, 
įvertinti trūkumus, išlaidos.  

Šiuo laikotarpiu didesnė

Techninė parama skiriama ES struktūrinę 

Techninė parama – kas tai?

Kita naujiena Ankstesnė naujienaGrįžti į turinį Rašykite mums el. paštu:  info@esparama.lt

paramą administruojančioms institucijoms: 

ministerijoms, įgyvendinančiosioms institu-

cijoms, Viešųjų pirkimų tarnybai ir Valstybės 

kontrolei. Nuo praėjusio 2004–2006 m. 

finansavimo laikotarpio techninės paramos 

tikslai iš esmės nesikeitė. Kadangi struktūrinių 

fondų veiksmų programos gerokai didesnės ir 

įgyvendinamos per ilgesnį laikotarpį, numa-

tyta iš ES fondų teikiama techninė parama 

2007–2013 m. laikotarpiui taip pat didesnė. 

Visam laikotarpiui skirta 701,83 mln. litų. Be to, 

atsirado ir keletas naujų struktūrinės paramos 

administravimo sistemos dalyvių, gaunančių 

techninę paramą. 

Didina efektyvumą

Techninė parama užtikrina sėkmingą insti-

tucijų, atsakingų už struktūrinės paramos 

administravimą, funkcionavimą ir darbą. Šios 

lėšos leidžia institucijoms sukurti paprastesnę 

ir aiškesnę, projektų pareiškėjams bei vykdyto-

jams suprantamą tvarką, taisykles, procedūras, 

kuriomis vadovaujasi paramos gavėjai bei 

pareiškėjai. Taip užtikrinamas kokybiškas 

pareiškėjų ir projektų vykdytojų konsultavi-

mas. Techninė parama padeda efektyviai ir 

tinkamai panaudoti struktūrinės paramos 

lėšas Lietuvoje.

ES struktūrinių fondų techninės paramos 
lėšos labai svarbios mums, paraiškų tei-
kėjams ir projektų vykdytojams, taip pat 
visiems Lietuvos gyventojams. Tad kam, 
kaip ir kodėl jos skiriamos? Apie tai pasa-
koja Centrinės projektų valdymo agentūros 
atstovė Neringa Dragūnaitė.

Ž i n g s n i a i  p i r m y n

Projektus įgyvendinti 
tampa lengviau

Kad panaudoti lėšas būtų paprasčiau ir grei-
čiau, koreguojamos kai kurios projektų admi-
nistravimo taisyklės. ES finansuojamą projektą 
vykdančios mokyklos direktorė pokyčius 
vertina teigiamai.

Kelios naujovės

Pirma, nauja tvarka projektų vykdytojams 
leidžia išlaidas padengti avansu. Suteikiamas 
avansas gali siekti iki 30 proc. visos projektui 
įgyvendinti skirtos sumos. Norint jį gauti su 
prašymu reikia pateikti banko arba draudiko 
garantiją ar laidavimo raštą.
Be to, pradėtas plačiau taikyti sąskaitų ap-
mokėjimo būdas. Projektus įgyvendinančios 
įmonės nuo šiol su mokėjimo prašymais įgy-
vendinančiajai institucijai gali pateikti tiekėjų 
išrašytas sąskaitas. Patikrinus šiuos dokumen-
tus, ES paramos lėšos pervedamos projektų 
vykdytojui, o jis ne vėliau kaip per penkias 
dienas privalo atsiskaityti su tiekėjais. Iki šiol 
projektų vykdytojai tai padaryti privalėjo savo 
lėšomis, o išlaidos buvo padengiamos vėliau.
Kad paramos lėšos vykdytojus pasiektų 
greičiau, iki 30 dienų sutrumpintas mokėjimo 
prašymų patikros terminas. Anksčiau jis buvo 
dvigubai ilgesnis.

Kad panaudoti lėšas būtų paprasčiau ir 
greičiau, koreguojamos kai kurios projektų 
administravimo taisyklės. ES finansuojamą 
projektą vykdančios mokyklos direktorė 
pokyčius vertina teigiamai.
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Ž i n g s n i a i  p i r m y n S k e l b i m ų  l e n t a

Gerės socialinės paslaugos

Plačiau bus prieinamos paslaugos, padė-
siančios labiau pažeidžiamoms socialinėms 
grupėms: vaikams, neįgaliesiems, senyvo am-
žiaus asmenims, smurtą šeimoje patyrusioms 
moterims, iš įkalinimo įstaigų grįžusiems ar 
įvairių priklausomybių turintiems asmenims.

Pagrindinis priemonės tikslas – minėtų 
paslaugų infrastruktūros gerinimas, t. y. įgy-
vendinant projektus, bus mažinami socialinių 
paslaugų infrastruktūros skirtumai savivaldy-
bėse, socialinių paslaugų organizavimas ir 
teikimas bus mažiau centralizuotas, pagerės 
šias paslaugas teikiančių įstaigų materialinė 
bazė ir teikiamų paslaugų kokybė. 

Tokios paslaugos bus įvairesnės, teikiamos 
modernioje aplinkoje, bus padedama socialiai 
pažeidžiamų socialinių grupių atstovams grįž-
ti į darbo rinką. Be to, išplėtotas nestacionarių 
socialinių paslaugų tinklas sudarys galimybę 
darbą susirasti ir žmonėms, namuose pri-

Bus mažiau biurokratinių kliūčių 

Klaipėdos 2-osios specialiosios mokyklos 
direktorė Elena Knyzaitė, dirbanti su šiuo 
metu mokykloje vykdomu projektu, pokyčius 
vertina teigiamai.
„Labai gerai, kad taisyklės paprastinamos, nes 
iki šiol vykdydami projektą susidurdavome su 
nemažai biurokratinių kliūčių. Daug kainuoja 
programų parengimas ir įgyvendinimas, 
todėl net ir idėjų turintys žmonės ne visada 
ryždavosi teikti paraiškas gauti ES paramą“, – 
sakė E. Knyzaitė.
Jos vadovaujama mokykla šiuo metu struktū-
rinių fondų lėšomis atnaujina energetinį pas-
tato ūkį. Neseniai pradėtas antrasis projekto 
etapas, kuriam iš naujo pasirašoma sutartis, 
rengiami dokumentai. „Esant ekonominiam 
sunkmečiui, lėšų iš kitų šaltinių gauti nesitiki-
me, todėl į ES fondus dar ne kartą kreipsimės 
paramos. Paprastesnės taisyklės mūsų darbą 
palengvins“, – sakė mokyklos direktorė.

žiūrintiems vaikus, senelius ar neįgalius 
šeimos narius.
Įgyvendinant pagal šią priemonę finansuo-
jamus projektus, dalis stacionarių socialinių 
paslaugų įstaigų – pensionatų, globos namų 
– galės reorganizuotis į nestacionarias įstai-
gas: dienos centrus, skirtus socialinei globai 
ar priežiūrai, savarankiško gyvenimo namus, 
arba steigti nestacionarių socialinių paslaugų 
padalinius. Taip pat bus investuojama į mišrias 
socialinių paslaugų įstaigas, kuriose įsikurs 
paramos šeimai tarnybos, ir į savarankiško ar 
laikino gyvenimo namus.

Dienos centrų, savarankiško ar laikino gyveni-
mo namų, kitų įstaigų statyba ar rekonstruk-
cija bus finansuojama Europos regioninės 
plėtros fondo lėšomis, jas paskirsčius regionų 
planavimo būdu. Iš viso šiuo finansavimo 
laikotarpiu priemonei įgyvendinti numatyta 
beveik 180 mln. litų.

Kita naujiena Ankstesnė naujienaGrįžti į turinį Rašykite mums el. paštu:  info@esparama.lt

Jau pasirašomos pirmosios sutartys priemonės „Nestacionarių socialinių paslaugų infrastruktū-
ros plėtra“ projektams įgyvendinti. Ką tai atneš Lietuvos gyventojams? 

Klaipėdos 2-oji specialioji mokykla.

Kvietimai
Kviečiame teikti paraiškas pagal priemonę

 „Naujos galimybės“.

Priemone verslo įmonės skatinamos aktyviau 

ieškoti užsienio partnerių ir didinti pardavimą 

užsienio rinkose. Priemonei skirta 100 mln. 

litų. Paraiškas gali teikti ne mažiau kaip dvejus 

metus registruoti juridiniai asmenys. 

Paraiškos teikiamos tęstiniu būdu iki 2011 m. 

kovo 31 d. arba iki dienos, kai visos pateiktos 

paraiškos priemonei skirtą sumą viršys 10 

procentų. Jos priimamos Lietuvos verslo pa-

ramos agentūroje.

Telefonai pasiteirauti: 
(8 5) 268 7403, 268 7411
El. paštas info@lvpa.lt

Daugiau informacijos čia.

Kviečiame teikti paraiškas pagal priemonę 

„Lyderis LT“.

Priemonės lėšomis bus finansuojamos visos 

priemonės veiklos, susijusios su įmonių, išsky-

rus labai mažas, investicijomis į materialųjį ir 

nematerialųjį turtą, susijusį su naujų gamybos 

technologinių linijų įsigijimu ir įdiegimu,

mailto:info%40esparama.lt?subject=
http://www.esparama.lt/2007-2013/lt/aktualijos/aktualija?lbtitem_id=090bdd53800a8842&wpc_type=000bdd538000111d
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Daugiau informacijos rasite čia.
Telefonai pasiteirauti: 
(8 5) 268 7403, 268 7411
El. paštas info@lvpa.lt

Daugiau informacijos rasite čia.
Telefonai pasiteirauti: 
(8 5) 268 7403, 268 7411

esamų gamybos technologinių linijų moder-

nizavimu, įmonės vidinių inžinerinių tinklų, 

kurių reikia naujoms gamybos technologi-

nėms linijoms diegti ar esamoms moderni-

zuoti, įrengimu.

Paraiška turi būti gauta VšĮ Lietuvos verslo 

paramos agentūroje iki 2009 m. liepos 

10 d. 15 val.

S k e l b i m ų  l e n t a M u m s  v i s i e m s

Kita naujiena Ankstesnė naujienaGrįžti į turinį Rašykite mums el. paštu:  info@esparama.lt

RENGINIAI

LR ūkio ministerija ir Lietuvos verslo paramos 

agentūra maloniai kviečia dalyvauti rengi-

niuose  „Apie paramą iš ESmės“:

•  birželio 4 d. „Klaipėdos“ viešbutyje (Naujojo 

Sodo g. 1, Klaipėda);

•  birželio 9 d. viešbutyje „Best Western“ (Kons-

titucijos pr. 14, Vilnius).

Renginių dalyviai galės ne tik susipažinti su ES 

struktūrinių fondų parama pagal priemones 

„Lyderis LT“, „Naujos galimybės“ ar „Turizmo 

paslaugų (produktų) įvairovės plėtra ir tu-

rizmo paslaugų kokybės gerinimas“, bet ir 

sužinoti apie finansų inžinerijos priemones, 

pasikonsultuoti apie remiamas veiklas, finan-

savimo sąlygas ir paraiškų pildymą. 

Kviečiame registruotis internetu 

www.esparama.lt (skiltis „Aktualijos“). 

Švietimo ir mokslo ministerija ir Paramos fon-

das Europos socialinio fondo agentūra kviečia 

pareiškėjus, ketinančius teikti paraiškas pagal 

2007–2013 m. Žmogiškųjų išteklių plėtros 

veiksmų programos II prioriteto „Mokymasis 

visą gyvenimą“ priemonę „Studijų sistemos 

efektyvumo didinimas“, dalyvauti informa-

ciniuose renginiuose:

• birželio 3 d. Mykolo Romerio universitete 

(Ateities g. 20, I-201 auditorija, Vilnius);

• birželio 9 d. BLC verslo centre (K. Done-
laičio g. 62 / V. Putvinskio g. 53, Didžioji 
salė, Kaunas);

•  birželio 10 d. „Klaipėdos“ viešbutyje (Naujojo 
Sodo g. 1, C salė, Klaipėda).

„Naujos galimybės“ – pirmoji priemonė, 

kuriai nustatytas gerokai ilgesnis paraiškų tei-

kimo terminas. Paraiškas pagal šią priemonę 

galima teikti iki pat 2011 m. kovo 31 d., arba 

iki dienos, kai visos pateiktos paraiškos 

priemonei skirtą sumą viršys 10 procentų. 

„Visų pirma ilgas paraiškų teikimo terminas 

padeda užtikrinti efektyvų ES struktūrinės 

paramos lėšų panaudojimą. Taip pat 

pradėję taikyti gerokai ilgesnius paraiškų 

teikimo terminus tikimės dar didesnio įmonių 

susidomėjimo ES struktūrine parama. Tai 

būtų tarsi savotiška motyvacijos priemonė 

mūsų įmonėms, išgyvenančioms ne patį 

lengviausią periodą. Tikime, kad aiškus para-

mos teikimo laikotarpio įvardijimas ir ilgalai-

kis paraiškų priėmimas leis įmonėms geriau 

susiplanuoti struktūrinės paramos poreikį, 

parengti dar kokybiškesnes paraiškas ir taip 

efektyviai panaudoti struktūrinę paramą. 

Ilgalaikius kvietimus ateityje planuojame 

taikyti ir kitoms priemonėms“, – teigia LR ūkio 

ministerijos Europos Sąjungos struktūrinės 

paramos departamento direktorė Jekaterina 

Šarmavičienė.

Lankstesnės sąlygos
Lietuvos verslo paramos agentūra kviečia 

verslo įmones teikti paraiškas gauti ES 

struktūrinę paramą pagal priemonę „Nau-

jos galimybės“. Jai skirta 100 mln. litų. Šia 

priemone verslo įmonės skatinamos ak-

tyviau ieškoti užsienio partnerių ir didinti 

pardavimą užsienio rinkose.

Ilgesnis paraiškų teikimo terminas - kelias į naujas galimybes.

http://www.esparama.lt/2007-2013/lt/aktualijos/aktualija?lbtitem_id=090bdd53800a7b6f&wpc_type=000bdd538000111d
http://www.esparama.lt/2007-2013/lt/aktualijos/aktualija?lbtitem_id=090bdd53800ac297
mailto:info%40esparama.lt?subject=
http://www.esparama.lt
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Siekiant greičiau panaudoti ES lėšas, viešuo-
sius pirkimus projektų vykdytojams rekomen-
duojama organizuoti dar prieš gaunant para-
mą. Projektus administruojančios Centrinės 
projektų valdymo agentūros (CPVA) Struktūri-
nės paramos skyriaus viršininko pavaduotoja 
Inga Macijauskienė pataria, kaip pasinaudoti 
šia galimybe ir greičiau gauti ES lėšas.

Pirkimus galima atlikti iš anksto

Paprastai projekte numatytus pirkimus 
galima atlikti iš anksto, prieš sudarant finan-

Išankstiniai viešieji pirkimai: būdas 
paspartinti projekto vykdymą

savimo ir administravimo sutartį, arba dar 

anksčiau – iki pateikiant paraišką. Jei pirkimo 

sutartis sudaryta iki projektui skiriant ES lėšas, 

išlaidų finansavimo kliūčių dėl to neatsiranda.

Iš anksto vykdomi pirkimai daro tiesioginę 

įtaką projekto finansavimui, nes tuomet 

vertinant galima tiksliau nustatyti trūkstamo 

finansavimo sumą, išvengti nereikalingo 

pinigų įšaldymo, nenumatyto trūkumo. Taip 

mažinama rizika, kad projektas bus uždelstas, 

o sudarius finansavimo ir administravimo 

sutartį, projekto išlaidos bus patiriamos 

anksčiau ir greičiau, taigi projekto vykdytojas 

iš karto galės jas deklaruoti ir gauti išmokas.

Prieš pradedant tokį pirkimą, svarbu pasitiks-

linti, ar projekto finansavimo sąlygų apraše 

nėra išlaidų patyrimo periodo ar pirkimo 

apribojimų. Nė vienoje iš šiuo metu CPVA 

administruojamų priemonių tokie apriboji-

mai nenustatyti.

Perkant anksčiau – lėšos gaunamos 
greičiau

Projekto pirkimų vykdymas iš anksto ne tik 

daro teigiamą įtaką projekto finansavimui, bet 

ir prisideda prie spartesnio ES lėšų panaudoji-

mo. Siekdami, kad ES lėšos nebūtų prarastos, 

skatiname projekto pirkimus pradėti kuo 

anksčiau. Tokiu atveju ir viešųjų pirkimų 
procedūros, ir projektų vertinimas gali vykti 
lygiagrečiai. Taip sutaupoma laiko. Kiekvieną 
projekto vykdytoją raginame suvokti, kad 
jo iš anksto pradėti viešieji pirkimai gali pri-
sidėti prie bendro labo – greitesnio ES lėšų 
panaudojimo.

Galima paspartinti dar labiau

Sklandus viešųjų pirkimų vykdymas labai 
priklauso nuo pačios perkančiosios orga-
nizacijos gebėjimų, patirties, organizacinių 
sprendimų. Todėl projektų vykdytojams siū-
lome išnaudoti visas centrinės perkančiosios 
organizacijos (CPO) teikiamas galimybes ir 
per trumpą laiką, iš naujo nevykdant pirkimo 
procedūrų ir neeikvojant administracinių 
išteklių, įsigyti siūlomų prekių. Pirkimai per 
CPO laikomi tinkamais, smarkiai sumažėja ar 
net eliminuojama rizika dėl netinkamo pirki-
mų įvykdymo, jei tokius pirkimus vykdytų 
pati perkančioji organizacija. Daugiau infor-
macijos apie siūlomas paslaugas, kurios šiuo 
metu CPO teikiamos neatlygintinai, galima 
sužinoti puslapyje www.cpo.lt.
Perkančiosios organizacijos taip pat gali koo-
peruotis ir išnaudoti Viešųjų pirkimų įstatymu 
įtvirtintas galimybes – suteikti įgaliojimą kitai 
organizacijai vykdyti pirkimus. Taip galima 
panašius pirkimus vykdyti vienu metu ir 
keistis kompetencija.

Kliūčių pradėti anksčiau nėra
Šiuo laikotarpiu CPVA pasirinko atlikti tik 
pagal savo patvirtintą tvarką atrinktų projektų 
viešųjų pirkimų išankstinę priežiūrą. Tuomet 
peržiūrimi pirkimų dokumentai, teikiamos 
pastabos ir pasiūlymai. Išankstinės viešųjų 
pirkimų priežiūros tikslas – viešųjų pirkimų 
pažeidimų prevencija ir projektų vykdytojų 
konsultavimas. Tai nėra būtina sąlyga, kad 
vėliau išlaidos būtų pripažintos tinkamomis 
finansuoti. Todėl nėra jokių kliūčių pradėti ar 
net vykdyti pirkimus iki sudarant finansavimo 
ir administravimo sutartį.
Atsakinga perkančioji organizacija

Pirkimų, skirtų projektui įgyvendinti, pobūdis 
niekuo nesiskiria nuo kitų perkančiosios orga-
nizacijos atliekamų pirkimų – jiems taikomas 
tas pats Viešųjų pirkimų įstatymas, perkan-
čiosios organizacijos supaprastintų pirkimų 
taisyklės. Todėl perkančioji organizacija, vyk-
danti projekto pirkimus, visiškai atsakinga už 
tinkamą jų vykdymą.
Vis dėlto organizacijos nėra paliktos vienos ir 
visuomet joms rūpimais klausimais gali kon-
sultuotis su Viešųjų pirkimų tarnyba bei CPVA.
Daugiau informacijos

Viešųjų pirkimų tarnyba organizuoja infor-
macinius seminarus ES lėšomis perkančioms 
organizacijoms. 
Daugiau informacijos rasite ir užsiregistruoti į 
seminarą galėsite čia. 

Centrinės projektų valdymo agentūros (CPVA) 
Struktūrinės paramos skyriaus viršininko pavaduotoja 

Inga Macijauskienė.

Kita naujiena Ankstesnė naujienaGrįžti į turinį Rašykite mums el. paštu:  info@esparama.lt

http://www.cpo.lt
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Klausimai
1.  ES parama, skirta struktūriniams fondams sklandžiai administruoti.

2.  Vienas žmogiškųjų išteklių veiksmų programos prioritetų: ... 
visą gyvenimą.

3.  Veikla, į kurią siekiama atkreipti Lietuvos gyventojų dėmesį ir tam 
skiriama ES parama.

4.  Vienas būdų, kuriuo užtikrinamas ES paramos efektyvumas: 
ES paramos ... .

5.  ES lėšomis bus tvarkomos ... (kaip?) skaidžios atliekos.

6.  Priemonė, skirta verslo partnerystei su užsienio įmonėmis 
skatinti: „Naujos ...“.

7.  Investicijų į informacines technologijas reikia tam, kad būtų 
plėtojama ... ekonomika.

8.  Lietuva jau ... metus yra ES narė.

9.  Sunkmečiu darbo rinkos problemas spręsti padės socialinis ... .

10.  Išankstinis lėšų suteikimas, palengvinantis projektų vykdymą.

11.  UAB „Investicijų ir verslo garantijos“ trumpinys.

12.  Mėnuo, kai švenčiama Lietuvos narystės ES sukaktis.

13.  Privatūs investuotojai, sunkmečiu padėsiantys Lietuvos verslininkams: 
„verslo ...“.

14.  Kad būtų užkirstas kelias kai kurioms psichologinėms problemoms, ES 
lėšomis kuriami krizių ... centrai.

15. Žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų programos priemonė: „...(ko?) ir 
darbo įsipareigojimų derinimas“.

16.  Priemonė, pagal kurią finansuojamos naujovės verslo sektoriuje: „... LT“.
17.  Ekonomikos skatinimo plane numatyta verslo finansavimo galimybių 
išplėtimo priemonė, finansuojama ES struktūrinių fondų lėšomis „Dalinis 
palūkanų ... “.

Vertikaliai:
tikslas, kurio tiesiogiai siekia viena iš veiksmų programų (du žodžiai).

Pirmieji trys skaitytojai, atsiuntę teisingą vertikalioje linijoje esantį atsakymą, laimės suvenyrus su ES 
struktūrinių fondų simbolika. Atsakymus prašome siųsti el. paštu J.Balkevicius@finmin.lt. Prašome 
nurodyti savo vardą, pavardę ir adresą.

Laiptažodis

Grįžti į turinį Rašykite mums el. paštu:  info@esparama.lt
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